1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2004
(Do Sr. Bernardo Ariston)

Solicita informações à Ministra de

Estado de Minas e Energia, no âmbito da

Petrobras  Petróleo Brasileiro S/A, sobre a

construção de um oleoduto para levar petróleo

produzido no Estado do Rio de Janeiro para

ser refinado em  São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., com base no art. 50, § 2º da Constituição

Federal e 115 e 116 do Regimento Interno, que ouvida a mesa, sejam

solicitadas informações à Exma. Senhora Dilma Vana Rousseff, Ministra de

Estado de Minas e Energia, no âmbito da Petrobras Petróleo Brasileiro S/A,

sobre a veracidade das notícias que foram veiculadas pela mídia da construção

de um oleoduto para levar petróleo produzido no Estado do Rio de Janeiro para

ser refinado em São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Como trata-se de matéria jornalística, uso do instrumento oficial

que disponho, para saber se é verdade a intenção da Petrobras.

Sala das Sessões,              de               de 2004.

Deputado BERNARDO ARISTON
PMDB/RJ